Stigler, *The Optimum Enforcement of Laws*, 78 J. POL. ECON. 526, 527 (1970) וכן במישור שיקולי הצדק, היחס ההפוך מנוגד ל"עקרון ההלימה" העונשי, הקובע כי על הענישה להיות פרופורציונלית לחומרת המעשה שבגינה היא מושתת. עיקרון זה נקבע במשפט הישראלי כעיקרון מנחה בתורת הענישה. ראו ס' 40 לחוק העונשין, התשל"ז–1977 ("העיקרון המנחה בענישה הוא קיומו של יחס הולם בין חומרת מעשה העבירה בנסיבותיו ומידת אשמו של הנאשם ובין סוג ומידת העונש המוטל עליו"). לדיון בשיקולים אלה, ובקשר שלהם לדיני הסיווג המוטעה, ראו פרוקצ'יה "על סיווגי העסקה מוטעים", לעיל ה"ש 2, בעמ' 181–184.

¹¹ שם, בעמ' 186–187.

¹² שם, בעמ' 197–200.

לסקירת מקורותיה של הסמכות הטבועה במשפט המקובל האנגלי והאמריקאי, ראו פרשת **מנטין**, לעיל ה"ש 5, בפס' 123–128, 132 לפסק דינו של השופט סולברג. כן ראו יהודה אדר **התשלום העונשי כסנקציה בדיני החוזים** 29–108 (חיבור לשם קבלת תואר "דוקטור למשפטים", האוניברסיטה העברית בירושלים – הפקולטה למשפטים 2003).

²² ס' 13 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א–1970 (להלן: חוק התרופות) קובע כי "גרמה הפרת החוזה נזק שאינו נזק ממון, רשאי בית המשפט לפסוק פיצויים בעד נזק זה בשיעור שייראה לו בנסיבות הענין".

להטיל חבות העולה על הנזק.²³ לפיכך במהות הדברים פיצוי זה שימש לשתי המטרות – הן להטבת הנזק והן להרתעת המעסיק באמצעות רכיב עונשי.²⁴

⁵¹ דוגמה זו לקוחה מאריאל פורת נזיקין 496–497 (2013). אותו העיקרון חל גם בדיני עשיית עושר ולא במשפט. כאשר פעולה מובילה להתעשרותו של אדם שלא כדין, אך בה בעת מטילה עליו עלות, ההתעשרות ככלל מחושבת על בסיס הפער שבין התועלת לעלות. לפיכך סעיף 3 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט–1979 קובע כי "הזוכה רשאי לנכות ממה שעליו להשיב את מה שהוציא או התחייב להוציא או השקיע באופן סביר להשגת הזכיה". לדיון ראו

אולם עקרונות אלה של סיבתיות, על אף תחולתם הכללית, לא הוחלו באופן דומה בסוגיית הסיווג המוטעה. עד לפרשת כותה "נזק" של העובד הוגדר ככלל על בסיס ערך הזכויות שהעסקה הקבלנית מנעה את מימושן בלי שנוכחה ממנו התועלת שהעסקה הקבלנית הסבה לו.

לחלופין אפשר לראות בזכות הקיזוז כנובעת מחובת תום הלב בקיום חיובים, שכן דרישת העובד לכפל תמורות נוגדת את "רוח העסקה ומטרתה". ראו גבריאלה שלו ואפי צמח **חוזים** 81 (מהדורה רביעית 2019). בפסיקה הועלתה אף אפשרות לראות את זכות הקיזוז כנובעת מדיני הפרשנות וההשלמה של החוזה (ס' 25–26 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973). על פי קונסטרוקציה זו, כוונתם המשותפת של הצדדים הייתה לראות בשכר הקבלני משום "שכר כולל", הממצה את כלל זכויותיו של העובד. החלת ההוראות הקונגנטיות של דיני העבודה מחייבת את "פירוק" התמורה הקבלנית לשני רכיביה – רכיב השכר ורכיב הזכויות הסוציאליות.